
شنبه  شنبه  99 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  491379137

انرژی

مسکن

ایران در رتبه دوم رشد تولید نفت
ایران از نظر رشد تولید نفت در سال 2023میلادی در رتبه دوم 
جهان قرار گرفته و شتاب رشد تولید نفت آن 13برابر متوسط 
رشد جهانی بوده است.به گزارش همشهری، مؤسسه انگلیسی 
IE با انتشار آمارهای مربوط به وضعیت تولید نفت در جهان، 
اعلام کرد: ایران با ثبت رشد ۱۹ درصدی تولید نفت و میعانات در 
سال گذشته، دومین کشور جهان از این نظر بوده است. براساس 
آمارهای این مؤسسه، ایران در سال 2022روزانه 3میلیون و 
331هزار بشکه نفت تولید می‌کرد که با رشد 19درصدی به 
3میلیون و 940هزار بشکه در روز رسیده است. رتبه اول هم به 
کشور گویان اختصاص داشته که تولید نفت آن 40.8درصد بوده 
اما کل تولید نفت این کشور فقط 391هزار بشکه در روز است. 
براساس این آمارها، میانگین تولید روزانه نفت به 82میلیون و 
636هزار بشکه رسیده و ایران با سهم 4.8درصدی از کل تولید، 
هفتمین تولیدکننده بزرگ نفت خام و میعانات دنیا بوده است. 

بازار اجاره زیر چتر حمایت
میانگین سقف افزایش قیمت اجاره در کشور 25درصد 
تعیین شده که قرار است به‌زودی برای همه استان‌ها ابلاغ 
شود. این نرخ لازم‌الاجرا بوده و کسانی که از آن تخلف کنند 
اعم از مشاور املاک یا صاحبخانه، باید خود را برای جرائم 

سنگینی آماده کنند.
به گزارش همشهری، پس از تجربه نه چندان موفق تعیین 
سقف افزایش قیمت اجاره در دوره کرونا، حالا مصوبه 
تعیین سقف افزایش اجاره‌بها، با ضمانت اجرایی قوی‌تر 
برای کل کشور تصویب شده است.براساس ماده ۷ قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها، دولت مکلف است 
در استان‌هایی که تورم مصرف‌کننده بالای ۳۰ درصد دارند، 
نرخ رشد اجاره‌بها تعیین کند و در آخرین جلسه شورای‌عالی 
مسکن دولت سیزدهم که هفته گذشته برگزار شد، متوسط 
سقف افزایش اجاره‌بها برای کل کشور معادل ۲۵ درصد به 
تصویب رسیده است.طبق اعلام مهرداد بذرپاش، وزیر راه و 
شهرسازی، ارقام اختصاصی برای سقف افزایش اجاره‌بها در 

استان‌های مختلف، به‌زودی به هر استان ابلاغ خواهد شد.
طبق ماده یک قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن، اجاره، 
موجرانی که شاخص تعیین شده برای افزایش اجاره‌بها 
را رعایت نکنند تا ۵ سال بعد هم با شکایت مستأجر باید 
مابه‌التفاوت پرداختی نسبت به سقف تعیین شده را به او 
برگردانند و موجر نیز در صورت محکومیت باید ۳ برابر اضافه 

دریافتی را به‌عنوان جریمه به دولت پرداخت کند.
در مقابل، موجرانی که سقف افزایش قیمت را رعایت کنند، به 
میزان مالیات بر درآمد مستأجر، از معافیت مالیات بر درآمد از 
اجاره بهره‌مند می‌شود. یا اگر موجران خانه خود را به اشخاص 
تحت حمایت کمیته امداد، بهزیستی و خانم‌های سرپرست 
خانوار اجاره دهند، به‌طور کامل از معافیت مالیات بر درآمد از 

محل اجاره بهره‌مند خواهند شد.

جهش سهم ایران از ‎تجارت گاز جهان 
با اجرایی‌شدن توافق گازی ایران و روسیه، راه صادرات گاز روسیه به کشورهای همسایه هموار می‌شود

تهران و مسکو بر سر انتقال گاز روسیه از 
مسیر ایران به بازارهای جهانی به تفاهم 
و توافق رسیدند. جواد اوجی، وزیر نفت 
ایران، این توافق را آخرین یادگار شهیدسید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور فقید ایران در حوزه 

دیپلماسی انرژی توصیف کرده است. به‌گزارش همشهری، روز چهارشنبه)گذشته( تهران و 
مسکو سرانجام پس از 2سال مذاکره محرمانه بر سر امکان انتقال گاز روسیه از مسیر ایران به 
توافق رسیدند. این توافق به‌دلیل اینکه 2کشور 60درصد از کل ذخایر گاز دنیا را در اختیار دارند، 

از اهمیت استراتژیک خاصی برخوردار است. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

استفاده از هوش مصنوعی سهام آمازون 
را هم مانند شرکت انویدیا پرطرفدار کرد و 
منجر به آن شد که برای نخستین‌بار ارزش 
کل این شرکت به 2تریلیون دلار برسد 
و این شرکت به پنجمین شرکت بزرگ 

آمریکا تبدیل شود. 

آمارها نشان می‌دهد سطح تولید 
خودرو در انگلیس نزدیک به 2درصد 
کاهش یافته است. دلیل آن این است 
که اغلب کارخانه‌های خودروسازی این 
 کشور به تولید خودروهای برقی روی 

آورده‌اند. 

وضع تعرفه‌های سنگین از سوی آمریکا 
برای خودرو‌های برقی چینی موجب شده 
است شرکت ولوو نتواند خودرو‌های برقی 
خود را به این کشور صادر کند. در حال 
حاضر خودرو‌های برقی ولوو در شهر 

جانگجیاکوی چین تولید می‌شوند.

سنای آمریکا در حال تهیه طرحی است که در 
آن برخی شرکت‌های غربی به تبانی با اوپک 
برای افزایش قیمت نفت متهم شده‌اند. نام 
شرکت‌هایی مانند اکسون موبیل، شورون، 
کونوکو فیلیپس، شل، بریتیش پترولیوم در 

این فهرست به چشم می‌خورد. 

تازه‌ترین خبرها نشان می‌دهد روسیه در 
تلاش برای جمع‌آوری ناوگان اشباح است 
که گاز روسیه را به‌صورت چراغ‌خاموش 
به سایر کشور‌ها صادر می‌کند. در روزهای 
گذشته خبرهایی درباره مقابله اروپا با این 

ناوگان منتشر شده بود. 

افزایش قیمت نفت
به‌دنبال افزایش گمانه‌زنی‌ها در مورد کاهش نرخ 
بهره در آمریکا، قیمت هر بشکه نفت افزایش 
یافت؛ به‌طوری‌که قیمت نفت برنت با 48سنت 
افزایش به 86دلار و قیمت هر بشکه نفت وست 

تگزاس‌اینترمدیت به 82دلار و 26سنت رسید.

تازه‌ترین آمارها نشان می‌دهد عرضه 
گوشت مرغ افزایش یافته و این موضوع 
منجر به کاهش قیمت این محصول شده 
است؛ به‌طوری که قیمت هر کیلو گوشت 
مرغ از 87هزار تومان به 83هزارو800 

تومان رسیده است.

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد گفت: 
براساس اطلاعات مربوط به کشورهای 
حوزه منطقه غرب آسیا، ایران رتبه چهارم  
را در جذب سرمایه مستقیم خارجی بعد از 
کشورهای امارات، عربستان و ترکیه کسب 

کرده است.

طرح جهاد آبرسانی در ۸۱۴روستا واقع در 
۲۶ استان کشور و ۴۲طرح صنعت آب و برق 
در استان‌های اردبیل، کرمان، هرمزگان و 
مرکزی درمجموع با اعتبار بیش از ۳۸هزار 
میلیارد تومان به‌صورت همزمان افتتاح 

شد.

عبدالله بهرامی، مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی‌های فرش دستباف گفت: حجم 
صادرات فرش ایران در سال گذشته 
حدود 50میلیون دلار بوده است. به‌گفته 
او، مصوبه رفع تعهد ارزی به زیان 

صادرکننده‌های فرش است.

آمار‌ها نشان می‌دهد طی 2 سال اخیر 
۶.۵ میلیون نفر از خط فقر نجات پیدا 
کرده‌اند. همچنین در این مدت جمعیت 
زیر خط فقر نیز 2.2درصد کاهش یافته و 
 به 3.8درصد از کل جمعیت کشور رسیده 

است.

مهرداد بذرپاش، وزیر راه‌وشهرسازی با 
اشاره به 2 مصوبه شورای‌عالی مسکن، 
از تصویب رقم ۲۵درصد برای متوسط 
سقف اجاره‌بها و افزایش وام ساخت 
 نهضت ملی مسکن به ۸۰۰میلیون تومان

 خبر داد.

قیمت تخم‌مرغ کاهش یافت
آخرین آمار‌ها نشان می‌دهد نرخ تخم‌مرغ کاهش 
یافته و هر شانه ۳۰عددی به مبلغ ۷۵هزار تومان 
به فروش می‌رسد؛ البته با توجه به وزن این 
 محصول قیمت بین ۷۵ تا ۱۴۰هزار تومان متغیر

 است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفت: اکنون ‌۲۲هزار مگاوات واحد نیروگاهی در حال 
احداث بوده و تنها احداث ‌۸هزار واحد نیروگاهی نیاز است تا اهداف برنامه هفتم توسعه 
در حوزه تولید برق محقق شود. ایران رتبه اول تولید برق منطقه غرب آسیا را در اختیار 
دارد و در آسیا نیز بالاتر از کشورهایی مانند ژاپن و کره‌جنوبی در جایگاه سوم قرار دارد.

علی ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه مرغداران گفت: در خردادماه ۱۵۱میلیون‌و۵۰۰ هزار قطعه 
جوجه‌ریزی صورت گرفت که این میزان مازاد بر نیاز کشور است. با توجه به افزایش تولید 
شاهد کاهش قیمت مرغ زنده و اشباع بازار هستیم. در شرایط فعلی تولید ماهانه گوشت 

مرغ ۲۵۰ تا ‌۲۶۰هزارتن است؛ درحالی‌که سرانه مصرف کشور حدود ‌۲۳۰هزارتن است.

22000
مگاوات

230
هزار تن

فرزین رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

توافق گازی ایران و روسیه  چرا مهم است؟
  انتقال گاز روسیه از مسیر ایران از آنجا اهمیت زیادی دارد که به‌دلیل مصرف بالا و حداکثری ایران در داخل کشور، کشورمان تاکنون 
سهم زیادی در تجارت جهانی گاز نداشته است؛ اما حالا با اجرایی‌شدن این توافق گازی در دولت سیزدهم و با همت رئیس‌جمهور 

شهید، فرصتی ارزشمند در اختیار ایران قرار گرفت تا به قطب گازی دنیا تبدیل ‌شود. 
   این توافق مهم‌ترین قرارداد انتقال و تجارت گازی قرن در منطقه غرب آسیاست که می‌تواند موازنه انرژی را تغییر دهد.

   این اقدام در حالی صورت گرفت که ترکیه انتظار داشت خط اصلی ترانزیت گاز به اروپا و کشورهای منطقه شود ولی دیپلماسی فعال 
در وزارت نفت دولت شهید رئیسی این افتخار را برای ایران به ثبت رساند.

مکث

بررسی خالص اشتغال ایجادشده در سال‌های 
1400تا 1402حاکی از این است که در سال اول 
دولت سیزدهم، همچنان خروج زنان از بازار کار 
ادامه داشته و در مقابل ریزش 143هزار نفر از 
شاغلان زن، 327هزار نفر به اشتغال مردان اضافه 
شده است. در سال 1401این روند متوقف شده 
و اشتغال جدید زنان اندکی بالاتر از مردان بوده 

است، اما در سال 1402، نسبت‌ها کلا دگرگون 
شده و زنان با خالص اشتغال جدید 519هزار نفر 
در مقابل مردان با خالص اشتغال جدید 255هزار 
نفر، دست بالاتر را داشته‌اند. به‌نظر می‌رسد 
افزایش اشتغال‌زایی خانگی در تغییر بنیادین 
نسبت‌های جنسیتی خالص اشتغال جدید مؤثر 

بوده است.

تغییرات جنسیتی  بازار کار در سال 1402نسبت به 1400
محدودیت‌های کرونا، بیش از هر چیز به اشتغال زنان و مشارکت اقتصادی 
آنها لطمه زد، اما به‌دنبال مهار این بیماری در دولت سیزدهم، آسیب‌های 
واردشده به بازار کار زنان ترمیم شد و نرخ مشارکت زنان در بازار کار از 

13.3درصد در سال 1400به 14.2در پایان سال گذشته ارتقاء پیدا کرد.

‌زنان شاغل بیشتر شدند
سهم زنان از اشتغال جدید، بیشتر از مردان شد

در دوره ‌3ساله دولت سیزدهم، نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان 1.9درصد کاهش پیدا 
کرده و نرخ مشارکت زنان در اقتصاد 0.9واحد بهبود یافته است.

به گزارش همشهری، بعد از فروکش کردن کرونا، بازار کار ایران با افول مشارکت 
اقتصادی و کاهش سهم زنان از بازار کار مواجه شده بود، اما در دولت سیزدهم 
بعد از مهار این بیماری مهلک، بازار کار مجال بازیابی پیدا کرد و توانست ضمن 
 افزایش نرخ مشارکت، سهم جوانان تحصیلکرده و زنان جامعه از اقتصاد را 

افزایش دهد.

متناسب نبودن آموزش‌های نیروی کار در نظام آموزش عالی با نیاز بازار کار و صنعت، 
 همواره یکی از چالش‌های بازار کار ایران بوده است، اما در دولت سیزدهم با به

 راه افتادن نهضت مهارت‌آموزی و تقویت مراکز جوار کارگاهی، شرایطی فراهم آمد 
که سهم بیشتری از بازار کار به دانش‌آموختگان آموزش عالی برسد. آنگونه که آمارها 
نشان می‌دهد در دوره ‌3ساله دولت سیزدهم، این شاخص بهبود داشته و نرخ بیکاری 
فارغ‌التحصیلان آموزش عالی که در سال 1400معادل 13.7درصد بود، در پایان 

1402با کاهش 1.9درصدی به 11.8درصد رسید.

جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به توافق راهبردی انتقال گاز روسیه 
به ایران در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: توافق استراتژیک انتقال 
گاز روسیه به ایران، یک اتفاق بی‌نظیر در جهش سهم ‎تجارت گاز 
ایران در جهان و آخرین یادگار دیپلماسی فعال انرژی ‎شهید 
رئیسی است. علاوه بر تأمین منافع 2کشور، این رویداد مهم گام 
بلندی برای تبدیل ایران به هاب گازی منطقه محسوب می‌شود.

این توافق گازی یک گام دیگر در دیپلماسی انرژی تهران و مسکو 
به‌شمار می‌رود؛ چراکه سال گذشته شرکت ملی نفت ایران با 
شرکت گازپروم قرارداد امضا کرد. به‌گفته اوجی، در حوزه نفت 
بیش از ۶میدان نفتی کشور از سوی شرکت‌های روس به تولید 
رسیده و تولید روزانه بیش از ۲۵۰هزار بشکه نفت از عایدی این 

قراردادهای توسعه میدان‌های نفتی با کشور روسیه است. 

محمد مخبر، سرپرست ریاست‌جمهوری در گفت‌وگوی تلفنی 
با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، با ابراز خرسندی از 
پیشرفت اجرای توافق‌های ایران و روسیه، روابط راهبردی 
دوطرف را غیرقابل تغییر خواند و ابراز امیدواری کرد که 
تلاش‌های 2کشور برای ثبات‌بخشی به منطقه به نتایج مطلوبی 
برسد. به‌گفته او، با اجرای این طرح، نه‌تنها منافع اقتصادی 
2کشور، بلکه منافع کل منطقه تأمین خواهد شد. پوتین هم در 
این گفت‌وگوی تلفنی، این توافق را رویدادی بزرگ برای تأمین 
منافع 2کشور و تقویت همکاری‌های دوجانبه و به نفع بازارهای 
منطقه‌ای و بین‌المللی دانست و اظهار کرد: تهران ثابت کرده 
است که همکاری دوجانبه با این کشور روی کاغذ نمی‌ماند و به 

مرحله عمل و اجرا می‌رسد. 

محمد صادق جوکار، رئیس مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی، با اشاره 
به محدودیت روسیه در صادرات گاز به اروپا در پی تنش‌های مسکو-

کی‌یف، تلاش برای خرید گاز از این کشور در اوضاع کنونی را نشانه 
هوشمندی دستگاه دیپلماسی انرژی ایران دانست. او توضیح داد: اگرچه 
روس‌ها به‌دنبال انتقال گاز از مسیر ایران بودند، اولویت ایران ابتدا خرید 
گاز و سپس فروش آن بوده است، اما با تعمیق تحریم‌ها و چشم‌انداز مبهم 
جنگ در اوکراین، روس‌ها به این نتیجه رسیدند که باید پیشنهاد ایران 
را جدی بگیرند. جوکار اظهار کرد: خرید گاز روس‌ها می‌تواند مسئله 
ناترازی گازی در کشور و مشکلات مربوط به آن را حل کند. درعین‌حال 
چنانچه حجم خرید گاز ایران از روسیه زیاد باشد، می‌توانیم مازاد گاز 
خریداری‌شده را به بازارهای صادراتی کشور مانند عراق منتقل کنیم یا 
قرارداد با پاکستان، عمان و دیگر کشورهای منطقه را به نتیجه برسانیم. 

دیپلماسی برد - برد  قراردادها اجرا می‌شود؟ یک توافق راهبردی 

سهم کشورهای منتخب از ذخایر گاز دنیا
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